
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “Duccio Galimberti” 
Piazza Solidarietà e volontariato n. 3 12010 BERNEZZO C.F. 96060340047 

 Tel.: 0171 82203 - E-mail: cnic839005@istruzione.it 

Posta certificata: CNIC839005@PEC.ISTRUZIONE.IT  Sito http://www.icbernezzo.edu.it/ 

 

  

OGGETTO: Determina a contrarre mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a,             

 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i – “Acquisto mascherine chirurgiche” 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il Regolamento di contabilità di cui al D.lgs n. 129 del 28/08/2018; 

VISTO il D.lgs 30 marzo 2001 n. 165; 

VISTO la legge 7 agosto 1990 n.241; 

VISTO il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante “Disposizioni integrative e correttive” al Decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 c.d. codice dei contratti pubblici; 

VISTO l’art. 1 comma 502 della legge n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

VISTO in particolare il nuovo testo dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, modificato dal D. lgs 
56/2017, che, in merito all’affidamento diretto, elimina l’obbligo dell’adeguata motivazione e che consente 
gli affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

VISTO l’art. 37 comma 1 del D.lgs. 50/2016 il quale recita che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria qualificazione di cui all’art. 38 del 
D.lgs. citato; 

VISTO l’articolo 510 della legge 28 dicembre 2015, n. 208 e atteso che non sono attualmente in corso 
presso la società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi informativi 
pubblici (Consip S.p.a.), convenzioni per il bene/i che si intende acquisire alle quali poter 
eventualmente aderire; 
 
STABILITO di procedere, appunto, mediante affidamento diretto, e non attraverso le procedure ordinarie 

delle quali, comunque, ai sensi del citato art. 36, comma 2, del D. lgs 50/2016 è possibile avvalersi, poiché 

la scelta della procedura mediante affidamento diretto, che si attiva col presente provvedimento, garantisce 

adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore economico in modo da non ledere, bensì 

attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del d.lgs 50/2016, ed principi generali codicistici; 

PRECISATO che il bene da acquistare corrisponde, sul piano quali-quantitativo, a quanto necessario 

per lo svolgimento delle attività istituzionali e non presenta caratteristiche inidonee, superflue o 

ultronee rispetto a quello proposto dal Convenzionato Consip; 

 

PRECISATO altresì che in capo all’affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui 

all’art. 80 del D.lgs n. 50/2016; 

 

mailto:CNIC839005@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.icbernezzo.edu.it/


 

PRESO ATTO che nello specifico è richiesto l’acquisto di : 

 

- n. 1500 MASCHERINE CHIRURGICHE MONOUSO A TRE STRATI IN TNT AI SENSI norma tecnica UNI 

EN 14683: 2019  e il costo singolo è di € 0,50 cad. - IVA esclusa 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla realizzazione di misure di contenimento del 

contagio da SARS-CoV-2 nei luoghi di lavoro; 

STABILITO che la spesa è prevista nell’Aggregato A01 e sarà gestito nel programma annuale 2020; 

STABILITO di procedere mediante ordine diretto su portale Me.pa; 

 

 ACCERTATO CHE 

- la presumibile spesa del servizio sopra indicato sia inferiore a euro 10.000,00; 

- nella fattispecie sopra prevista, è possibile procedere alla scelta del contraente mediante la procedura 

di affidamento diretto; 

- sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi, esiste la 

copertura finanziaria della relativa spesa; 

- il servizio è coerente con il programma annuale; 

- l’importo della fornitura ammonta a euro 750,00 (IVA esclusa). 

ATTESO che è stato ottenuto dall’ANAC il CIG numero Z2B2D51E03 

 

DETERMINA 

di affidare all’operatore economico GDA srl Officina Tessile - Partita Iva 04179290756 la fornitura specificata 

in premessa; 

 Di sostenere la spesa nell’ambito dell’Aggregato A01 della gestione in conto competenza del 

programma annuale per l’esercizio in corso, relativamente al corrispettivo da liquidare, dando atto che 

la somma verrà formalmente impegnata a ricevimento  della fattura elettronica ; 

 Di richiedere alla ditta aggiudicataria: 

1) Gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con l’indicazione della 

fornitura alla quale sono dedicati; 

2) Le generalità  e il codice fiscale della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai 

dati trasmessi; 

3) La dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 Dicembre 2000, n. 445; 

 Di informare la ditta aggiudicataria che: 

1) Si assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

2) Deve immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla Prefettura della notizia 

dell’inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

Di precisare sin d’ora che : 

- Il Responsabile Unico del Procedimento, come individuato ai sensi dell’art. 31 D.lgs 50/2016 e dell’art. 

5 della legge n. 241/1990 è : il Dirigente Scolastico Dott.ssa Donatella Platano. 

 

 

 

 

                                                                        LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                       Donatella Platano 
                                                                                           ll documento è firmato digitalmente ai sensi del  

                                                                                                 D.Lgs. 82/2005 s.m.i.e norme collegate 

 


		2020-06-22T09:19:33+0200




